

**BÁO CÁO
Hoạt động 6 tháng đầu năm 2015
của Ban Văn hóa - Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND tỉnh, năm 2015, kế hoạch hoạt động Ban Văn hóa Xã hội năm 2015 và các nhiệm vụ do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công, 6 tháng đầu năm 2015, hoạt động của Ban Văn hóa Xã hội HĐND tỉnh đã đạt được những kết quả như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2015

1. Về chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh

Ban Văn hóa Xã hội đã thẩm tra 01 đề án về: “Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; 01 báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2015 trên lĩnh vực VHXH.

2. Về công tác khảo sát, giám sát và một số nhiệm vụ khác

Thực hiện chương trình, kế hoạch công tác, Ban Văn hóa Xã hội đã tổ chức 01 hội nghị chuyên đề, 06 đợt giám sát, khảo sát và trực tiếp làm việc với 26 đơn vị, địa phương. Cụ thể như sau:

- Làm việc với Ủy ban nhân dân huyện Đakrông, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Linh, và các xã: Mò Ó, thị trấn Krông Klang, xã Vĩnh Nam, xã Vĩnh Hòa về tình hình thực hiện các chính sách đối với các đối tượng chính sách xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 2015.

- Làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân dân và Phòng Giáo dục Đào tạo các huyện Đakrông, Cam Lộ, Thành phố Đông Hà; Trường tiểu học Hoàng Hoa Thám, Nguyễn Văn Trỗi (thành phố Đông Hà);

- Tổ chức hội nghị với các trường: Phân viện Đại học Huế tại Quảng Trị; Các Trường Cao đẳng sư phạm Quảng Trị; Cao đẳng Y tế; Trung cấp nông nghiệp và phát triển nông thôn; Trung cấp nghề Quảng Trị; Trung cấp Mai Lĩnh; Trung cấp Bùi Dục Tài; Trung cấp nghề giao thông vận tải để chuẩn bị thẩm tra đề án “*Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030*”.

- Làm việc với Sở Y tế về tiến độ xây dựng bệnh viện đa khoa tỉnh và chủ trương đầu tư dự án Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Quảng Trị.

- Để phục vụ cho việc thẩm tra các báo cáo, đề án, Ban Văn hóa xã hội còn giám sát bằng văn bản với các đơn vị trên lĩnh vực VHXB như: UBND các huyện, thị xã, thành phố, Sở VHTT&DL, Sở Thông tin truyền thông, Sở LĐTB&XH, Ban Dân tộc, Thư viện tỉnh, Trung tâm văn hóa tỉnh...

- Để phục vụ chương trình giám sát về tình hình thực hiện Luật Thanh niên và Nghị quyết 11/2008/NQ-HĐND về Một số giải pháp chủ yếu thực hiện chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2008-2010, định hướng đến năm 2015, Ban VHXB đã giám sát bằng văn bản đối với UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên tỉnh, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và UBND các huyện, thành phố, thị xã. Hoàn thành báo cáo trình lên Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh thiếu niên và Nhi đồng, Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo nội dung và thời gian quy định.

3. Đánh giá kết quả hoạt động

Sáu tháng đầu năm 2015, Ban Văn hóa xã hội đã hoàn thành tốt chương trình hoạt động theo kế hoạch đề ra. Các báo cáo thẩm tra của Ban tại các kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đảm bảo chất lượng và thời gian quy định. Ban đã đẩy mạnh, tăng cường các hoạt động khảo sát thực tế các đơn vị, tiếp cận với thực tiễn tình hình các địa phương. Công tác chuẩn bị thẩm tra đề án về Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030 được Ban thực hiện chặt chẽ, bài bản, khoa học. Ban đã tổ chức giám sát, tham vấn ý kiến của nhiều cơ quan, đơn vị, khảo sát thực địa phục vụ cho việc thẩm tra đề án. Việc cho ý kiến về một số nội dung trên các lĩnh vực được Ban nghiên cứu, khảo sát cụ thể, đề xuất đảm bảo căn cứ pháp lý và phù hợp với thực tiễn địa phương. Quá trình giám sát của Ban đã phát hiện một số vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giáo dục, y tế và kịp thời kiến nghị ngay tại các phiên làm việc. Báo cáo sau giám sát đã phát hiện được nhiều vấn đề tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực và đưa ra những kiến nghị, đề xuất có chất lượng.

Hoạt động Ban đảm bảo nề nếp, thời gian, nội dung quy định. Lãnh đạo Ban đã tích cực thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm chỉ đạo về các hoạt động của Ban, các thành viên có nhiều đóng góp thiết thực trong việc tham gia ý kiến qua các buổi giám sát và cho ý kiến cụ thể vào các báo cáo của Ban.

Tuy nhiên, do 03 tháng chưa có lãnh đạo chuyên trách, các thành viên Ban hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm nên hoạt động giám sát của Ban còn gặp khó khăn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. Kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2015

Căn cứ chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Ban Văn hóa Xã hội trong năm 2015, 6 tháng cuối năm Ban Văn hóa Xã hội dự kiến sẽ thực hiện những công việc chính như sau:

- Giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện Nghị quyết số 07/2012/NQ-HĐND về “Chương trình mục tiêu việc làm - dạy nghề tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2012 - 2015”.
- Giám sát phục vụ thẩm tra báo cáo kinh tế - xã hội kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.
- Tham quan học tập kinh nghiệm về xây dựng mô hình giáo dục các tỉnh phía Bắc.

Ngoài ra, Ban VHXH thực hiện các công việc khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là Báo cáo hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2015.

Ban Văn hóa - Xã hội kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Νοι nhận:

- Như trên;
- ĐBHĐND tỉnh;
- LĐVP;
- LĐ và CV Phòng VHXH;
- Lưu: VHXH, VT.



Nguyễn Văn Hùng